
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 9 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 197 

 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Lista n.º 2/2016 

Lista de apoios concedidos pela empresa pública denominada IHM - Investimentos 
Habitacionais da Madeira, EPERAM, ao abrigo do Programa de Apoio a Desemprega-
dos, criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 33/2012/M, de 16 de novembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 424/2016 

Nomeia, para exercer funções de secretariado para apoio à Presidente do Conselho Di-
retivo do IQ, IP-RAM, nas ausências da Assistente Técnica Carla Patrícia de Freitas 
Sousa Jardim, a Assistente Técnica Fátima de Jesus Alves da Luz Spínola e nas ausên-
cias desta a Coordenadora Especialista Odília Maria Figueira da Silva Vasconcelos. 



2 - S 
Número 197 

9 de novembro de 2016 

 

 

 Apoio Desempregados Cód Data NIF Valor Mensal

Crédito Habitação F0435 03-07-2015 155268899 99,53

Crédito Habitação F0436 14-07-2015 202772837 391,47

Crédito Habitação F0059 14-07-2015 210759143 167,56

Crédito Habitação F0438 16-07-2015 231048009 163,75

Crédito Habitação F0204 27-07-2015 225948648 42,35

Crédito Habitação F0441 29-07-2015 191588717 82,72

Crédito Habitação F0224 11-08-2015 170903044 161,18

Crédito Habitação F0443 19-08-2015 213151138 43,45

Crédito Habitação F0370 31-08-2015 230418570 202,61

Crédito Habitação F0389 08-09-2015 201375338 66,66

Crédito Habitação F0346 09-09-2015 181012570 165,43

Crédito Habitação F0431 15-09-2015 216095026 28,85

Crédito Habitação F0446 23-09-2015 192057812 62,73

Crédito Habitação F0121 24-09-2015 199366063 244,38

Crédito Habitação F0063 12-10-2015 188255460 54,13

Crédito Habitação F0450 14-10-2015 179890492 200,00

Crédito Habitação F0381 14-10-2015 232818240 120,35

Crédito Habitação F0419 22-10-2015 188708774 199,19

Crédito Habitação F0066 29-10-2015 192192213 211,54

Crédito Habitação F0451 02-11-2015 192903497 146,02

Crédito Habitação F0105 16-11-2015 180082426 75,86

Crédito Habitação F0134 16-11-2015 202466582 251,89

Crédito Habitação F0428 16-11-2015 200373617 128,37

Crédito Habitação F0149 16-11-2015 189267054 114,32

Crédito Habitação F0107 16-11-2015 174945612 173,52

Crédito Habitação F0447 16-11-2015 101801629 38,42

Crédito Habitação F0099 16-11-2015 196507855 160,32

Crédito Habitação F0445 16-11-2015 227649664 25,55

Crédito Habitação F0263 16-11-2015 189357380 113,77

Crédito Habitação F0454 19-11-2015 190000295 66,76

Crédito Habitação F0455 20-11-2015 155347292 51,46

Crédito Habitação F0457 24-11-2015 212584758 113,83

Crédito Habitação F0458 25-11-2015 238370798 115,22
Crédito Habitação F0459 27-11-2015 192019392 85,08

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
 

IHM - INVESTIMENTOS HABITACIONAIS DA MADEIRA, EPERAM 
 

Lista n.º 2/2016 
 
Lista de Apoios concedidos pela IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, ao abrigo do Programa 

de Apoio a Desempregados, criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 33/2012/M, de 16 de novembro. 
 

Nos termos e para os efeitos previstos no artigo 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 33/2012/M, de 16 de novembro, 
tornam-se públicos os apoios concedidos pela IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, durante o 2.º semes-
tre do ano de 2015 e o 1.º semestre do ano de 2016, ao abrigo do decreto legislativo regional atrás mencionado: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 de novembro de 2016 
Número 197 

S - 3 

 

 

 Apoio Desempregados Cód Data NIF Valor Mensal

Crédito Habitação F0467 16-12-2015 204577233 42,11

Crédito Habitação F0452 11-01-2016 230070159 115,72

Crédito Habitação F0468 11-01-2016 217467601 134,01

Crédito Habitação F0469 26-01-2016 185888780 47,27

Crédito Habitação F0472 01-02-2016 216340012 153,35

Crédito Habitação F0474 03-02-2016 193135930 106,81

Crédito Habitação F0367 15-02-2016 126483094 90,42

Crédito Habitação F0475 16-02-2016 120758849 172,94

Crédito Habitação F0476 19-02-2016 191481734 149,54

Crédito Habitação F0480 11-03-2016 175030332 154,98

Crédito Habitação F0482 17-03-2016 174850077 26,09

Crédito Habitação F0484 18-03-2016 186237820 95,14

Crédito Habitação F0486 23-03-2016 228209595 34,57

Crédito Habitação F0485 23-03-2016 176716327 139,47

Crédito Habitação F0082 31-03-2016 185172717 179,88

Crédito Habitação F0490 13-04-2016 176755284 200,00

Crédito Habitação F0493 19-04-2016 199007926 32,78

Crédito Habitação F0433 21-04-2016 223244210 108,88

Crédito Habitação F0494 23-04-2016 179873806 200,00

Crédito Habitação F0498 09-05-2016 176192018 78,44

Crédito Habitação F0499 12-05-2016 166550981 193,09

Crédito Habitação F0500 17-05-2016 204075190 153,86

Crédito Habitação F0502 20-05-2016 180966766 105,03

Crédito Habitação F0507 25-05-2016 201171970 172,01

Crédito Habitação F0512 06-06-2016 185845916 30,85

Crédito Habitação F0293 15-06-2016 152189777 88,04

Crédito Habitação F0514 15-06-2016 196414288 181,51

Crédito Habitação F0516 16-06-2016 177051949 240,02

Arrendamento D0121 29-07-2015 177051949 145,89

Arrendamento D0007 05-08-2015 236843796 156,73

Arrendamento D0085 28-08-2015 191681385 22,51

Arrendamento D0048 19-09-2015 193555441 246,53

Arrendamento D0118 23-09-2015 233472037 108,47

Arrendamento D0124 20-10-2015 222350156 180,00

Arrendamento D0089 13-11-2015 186029896 65,95

Arrendamento D0055 16-11-2015 100565093 150,00

Arrendamento D0073 16-11-2015 195948297 306,79

Arrendamento D0122 16-11-2015 234971290 125,00

Arrendamento D0119 16-11-2015 215649508 29,17

Arrendamento D0069 16-11-2015 201252880 248,18

Arrendamento D0120 16-11-2015 182706222 115,61

Arrendamento D0091 16-11-2015 240150783 111,04

Arrendamento D0103 16-11-2015 174831552 148,07

Arrendamento D0077 16-11-2015 153758600 125,00

Arrendamento D0127 27-11-2015 190765801 80,56

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 - S 
Número 197 

9 de novembro de 2016 

 

 

 Apoio Desempregados Cód Data NIF Valor Mensal

Arrendamento D0072 05-12-2015 120259168 180,00

Arrendamento D0130 10-12-2015 191639893 68,74

Arrendamento D0131 11-12-2015 199806705 175,00

Arrendamento D0132 23-12-2015 218988397 150,00

Arrendamento D0135 19-01-2016 195817184 240,74

Arrendamento D0136 27-01-2016 213889544 150,00

Arrendamento D0137 01-02-2016 108507963 100,00

Arrendamento D0138 02-02-2016 156198215 150,00

Arrendamento D0139 08-02-2016 224260448 74,27

Arrendamento D0141 18-02-2016 189447753 200,00

Arrendamento D0142 22-02-2016 228680492 150,00

Arrendamento D0092 23-02-2016 231362803 73,62

Arrendamento D0143 23-02-2016 229516440 150,00

Arrendamento D0144 24-02-2016 196313546 160,56

Arrendamento D0123 29-02-2016 191125164 150,00

Arrendamento D0145 03-03-2016 189435704 82,52

Arrendamento D0146 09-03-2016 197182542 137,50

Arrendamento D0041 10-03-2016 173723195 109,92

Arrendamento D0083 14-03-2016 183406206 200,00

Arrendamento D0149 15-03-2016 212476874 86,55

Arrendamento D0156 06-04-2016 174850190 200,00

Arrendamento D0157 07-04-2016 198530897 238,23

Arrendamento D0158 08-04-2016 240836065 69,05

Arrendamento D0161 20-04-2016 225718677 248,18

Arrendamento D0164 27-04-2016 209192356 150,00

Arrendamento D0168 29-04-2016 120616254 200,00

Arrendamento D0169 29-04-2016 209305460 175,00

Arrendamento D0171 04-05-2016 208977856 145,25

Arrendamento D0172 10-05-2016 229398448 90,00

Arrendamento D0177 17-05-2016 230618448 121,93

Arrendamento D0178 27-05-2016 135626919 28,89

Arrendamento D0180 07-06-2016 226928160 125,00

Arrendamento D0182 13-06-2016 226927580 150,00

Arrendamento D0181 13-06-2016 120622238 200,00

Arrendamento D0184 15-06-2016 182676684 200,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Funchal, 3 de novembro de 2016. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA IHM - INVESTIMENTOS HABITACIONAIS DA MADEIRA, EPERAM, 

Nivalda Nunes da Silva Gonçalves 
 

  



9 de novembro de 2016 
Número 197 

S - 5 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 
INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM 
 

Despacho n.º 424/2016 
 

Considerando que pelo Decreto Legislativo Regional 
 n.º 6/2016/M, de 8 de fevereiro, foi criado o Instituto para 
a Qualificação, IP-RAM (IQ, IP-RAM), o qual prevê, nos 
termos previstos nos artigos 7.º e 10.º como órgão de dire-
ção, o Conselho Diretivo; 

Considerando que por despacho datado de 11 de novembro 
de 2014, foi designada a Assistente Técnica Carla Patrícia 
Freitas de Sousa Jardim, para exercer funções de secretariado à 
Diretora Regional de Qualificação Profissional, da então Dire-
ção Regional de Qualificação Profissional; 

Considerando que importa assegurar a continuidade 
das funções supramencionadas por aquela assistente técni-
ca e, ainda, garantir as mesmas nas suas ausências e impe-
dimentos; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 9.º do De-
creto Legislativo Regional n.º 6/2016/M, de 8 de fevereiro, que 
criou o IQ, IP-RAM, o Presidente do Conselho Diretivo é 
equiparado a cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 33.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, com a redação dada pelas Leis n.ºs 51/2005, 
de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 64/2011, de 
22 de dezembro, 3-B/2012, de 28 de abril e 68/2013, de 29 de 
agosto, adaptada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo De-
creto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, 
aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente, dispõe que os titulares 
de cargos de direção superior de 1.º grau podem ser apoiados 
por trabalhadores que exerçam funções de secretariado, em 
número não superior a dois; 

Considerando que, por motivos supervenientes e de 
conveniência do funcionamento dos serviços urge proceder 
à nomeação de dois trabalhadores para colmatar as ausên-
cias da secretária pessoal da Presidente do Conselho Direti-
vo, do IQ, IP-RAM, por forma a garantir um normal funci-
onamento do staff de apoio ao Conselho Diretivo; 

Considerando que os trabalhadores que exercem fun-
ções de secretariado são designados, com o seu acordo, por 
despacho do titular do cargo; 

Considerando que, os trabalhadores que exercem fun-
ções de secretariado têm direito a um suplemento remune-
ratório, nos termos da alínea b) do n.º 3 do artigo 159.º da 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, no montante que se encon-
tra fixado pelo n.º 10 da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, que aprova a tabela remuneratória única dos 
trabalhadores que exercem funções públicas. 

Nestes termos, e ao abrigo do n.º 3 do artigo 33º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pelas Leis 
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 64/2011, de 22 de dezembro, 3-B/2012, de 28 de abril 
e 68/2013, de 29 de agosto, adaptada à RAM pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
e republicado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, determino: 

 
1.  É nomeada para exercer funções de secretariado 

para apoio à Presidente do Conselho Diretivo do 
IQ, IP-RAM, nas ausências da Assistente Técnica 
Carla Patrícia de Freitas Sousa Jardim, a Assistente 
Técnica Fátima de Jesus Alves da Luz Spínola e 
nas ausências desta a Coordenadora Especialista 
Odília Maria Figueira da Silva Vasconcelos. 

 
2.  É revogado o Despacho da então Direção Regional 

de Qualificação Profissional de 11 de novembro de 
2014, a partir da data de produção de efeitos do 
presente despacho. 

 
3.  Este despacho produz efeitos a partir de 8 de feve-

reiro de 2016. 
 
Instituto Para a Qualificação, IP-RAM, 3 de novembro 

de 2016. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Sara Maria 

Nunes de Almeida Estudante Relvas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



6 - S 
Número 197 

9 de novembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


